
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

Servidor(es): 
541894572/Jamir Júnior Paraguassú Macedo (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
18/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233181

PORTARIA: 1425/2011
Objetivo: Realizar atividades de busca a inadimplentes durante 
a etapa de vacinação contra Febre Aftosa de maio/2011, e 
fiscalização de novos cadastros em propriedades localizadas nas 
ilhas de Jurupary, Santa Rosa e Muruim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233081/Adenuae Costa do Amaral (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 
22/05/2011
572345121/Danilo Brito do Nascimento (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/05/2011 a 
22/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233108

PORTARIA: 1430/2011
Objetivo: Realizar atividades de Educação Sanitária e divulgação 
da Campanha de vacinação contra Febre Aftosa etapa maio/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572232571/Alessandro de Araújo Bastos (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 
11/05/2011
572318491/Helyanne de Sousa Pereira (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 
11/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233077

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO DA SILVA MACEDO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233121

PORTARIA Nº 1475/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 296/2011 – EMATER, de 06 de maio 
de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 02 de maio de 2011, a portaria nº 
2315/2007, de 29 de agosto de 2007, publicada no DOE n° 
30.997 de 31/08/2007, que cedeu o servidor JANARI FERREIRA 
AMARO FILHO, matrícula 54187109/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário para Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1476/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 086/2011 - DG, de 12 de maio 
de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 12 de maio de 2011, a portaria nº 
1231/2011 de 06 de maio de 2011, publicada no DOE n° 31.911 
de 10/05/2011, que designou o servidor ADENAIR VIEIRA 
DE SÁ, matrícula 5710030/3, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para responder pela Diretoria 
Geral, durante o impedimento do titular MÁRIO APARECIDO 
MOREIRA, matricula 57234579/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1477/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Chefe de Gabinete CARLOS BENJAMIN DA 
COSTA MARTINS, a responder pela Diretoria Geral da ADEPARÁ, 
em virtude da ausência e impedimento do titular, na condição 
de Diretor Geral em exercício, no período de 12/05/2011 e 
13/05/2011.
DELEGAR competência ao Chefe de Gabinete para autorizar 
procedimentos administrativos em geral e proceder como 
ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1478/2011 - ADEPARÁ, DE  18 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, memorando 0225/2011 – GSIE, de 04 de 
maio de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GELRI MACHADO GALEÃO, matrícula n° 
5861659/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – 
Médica Veterinária, da Gerência de Inspeção de Produtos de 
Origem Animal – Frigorífico Centauro – Santa Izabel, para 
a Gerência de Inspeção de Produtos de Origem Animal – 
Frigorífico Casfrisa SIE 016 - Castanhal, a contar de 04 de 
maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1479/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, memorando 0225/2011 – GSIE, de 04 de 
maio de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor SÉRVULO MURIVALDO RANGEL 
BRANDÃO, matrícula n° 54185754/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
de Inspeção de Produtos de Origem Animal – Matadouro 
Frigorífico SIE 016 - Castanhal, para a Gerência de 
Inspeção de Produtos de Origem Animal – Frigorífico 
Centauro – Santa Izabel, a contar de 04 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1480/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, memorando 0225/2011 – GSIE, de 04 de 
maio de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA AUDILÉIA DA SILVA 
TEIXEIRA, matrícula n° 57234511/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
de Inspeção de Produtos de Origem Animal – Abatedouro 
Solón SIE 022 - Benevides, para a Gerência de Inspeção de 
Produtos de Origem Animal – Torresmo K. K. S Coelho SIE 
013 - Belém, a contar de 04 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº  1482/2011-ADEPARÁ, DE 18 DE MAIO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº 338/2011 - DG , de 16 de maio de 
2011, que cede o servidor público efetivo.
RESOLVE:
CEDER o servidor EVALDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 
matrícula 54187131/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado na Agência de Defesa Agropecuária do 

Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 05/05/2011, para a 
Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré, com ônus para o Órgão 
de destino até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233099

PORTARIA: 1431/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades referente a Campanha de 
vacinação etapa maio/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58469602/Luiz Carlos Soares Moura (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 11.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
27/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233128

PORTARIA: 1429/2011
Objetivo: Realizar atividades de Educação Sanitária e divulgação 
da Campanha de vacinação contra Febre Aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857391/Alan Kardec Ribeiro Martins (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
09/05/2011
572232571/Alessandro de Araújo Bastos (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
10/05/2011
572232571/Alessandro de Araújo Bastos (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
09/05/2011
572318491/Helyanne de Sousa Pereira (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
10/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233140

PORTARIA: 1428/2011
Objetivo: Dar apoio nas ações que serão desenvolvidas em 
propriedades rurais na localidade do Alto, Médio e Baixo 
Itacuruçá, visando o levantamento de dados cadastrais dos 
produtores locais, e divulgação da Campanha de vacinação 
contra Febre Aftosa etapa maio/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571740441/José Roberto Costa (Assistente Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233143

Ato: Nº 1481 DE 18 DE MAIO DE 2011
Término Vínculo: 04/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JURANDYR PACHECO CAVALCANTE FILHO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232950

PORTARIA: 4294/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Hilton Azevedo Santana                Agente de Defesa 
Agropecuária572233881   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              200,00
20604123562040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232994

PORTARIA: 719/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABIO ROMERO MAIA CARDOSO             GERENTE                  541937701   
Recurso(s):


